
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 122 DEL 01-06-2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE BOZZA DI PROTOCOLLO D'INTESA CON ISTITUTO
MANDRALISCA PER ATTIVITÀ TECNICO PRATICHE NELL'AMBITO DI
INIZIATIVE TURISTICO  CULTURALI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di giugno alle ore 13:45 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle persone dei

Signori:

LAPUNZINA ROSARIO Sindaco P
Terrasi Vincenzo Vice Sindaco P
Culotta Tania Assessore P
Garbo Vincenzo Assessore P
Lazzara Simone Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

Il Sindaco LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°122 Del 01-06-2018

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.127 DEL 29-05-2018

Ufficio: Turismo

Assessorato:

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI PROTOCOLLO D'INTESA CON ISTITUTO
MANDRALISCA PER ATTIVITÀ TECNICO PRATICHE NELL'AMBITO DI
INIZIATIVE TURISTICO  CULTURALI.

Su precise direttive dell’Amministrazione si sottopone alla Giunta la presente
proposta di deliberazione

Vista
 la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 che stabilisce le forme e le

condizioni particolari di autonomia degli enti territoriali e delle istituzioni scolastiche;

la legge 15 marzo 1997, n. 59 e in particolare l'art. 21, recante norme in
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

la legge delega 28 marzo 2003, n. 53 per la definizione delle norme generali
sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e
formazione professionale;

la legge 13 luglio 2015, n. 107 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti il Decreto
Legislativo 15 aprile 2005, n. 77 "Definizione delle norme generali relative
all'alternanza scuola-lavoro, a norma dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53";

il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, contenente il
Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; il decreto del
Presidente della Repubblica 15  marzo 2010, n. 87 recante norme concernente il
riordino degli Istituti professionali, ai sensi dell'articolo 64, comma 4,del decreto legge
25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n.133;

il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 88 recante norme
concernenti il riordino degli Istituti tecnici ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;il
decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89 Regolamento recante
revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei a norma
dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°122 Del 01-06-2018

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


Il Decreto Interministeriale 211 del 7 ottobre 2010, "Regolamento recante
indicazioni nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le
attività e gli insegnamenti compresi nei piani degli studi previsti per i percorsi liceali di
cui all'articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo
2010, n.89, in relazione all'articolo 2, commi 1 e 3, del medesimo regolamento."

la direttiva del MIUR 28 luglio 2010 n. 57 "Linee guida per il passaggio al Nuovo
Ordinamento degli Istituti Tecnici a norma dell'art. 8, comma 6, del decreto del
Presidente della Repubblica 15 marzo 2010 n. 88;

la direttiva del MIUR 28 luglio 2010 n. 65 "Linee guida per il passaggio al Nuovo
Ordinamento degli Istituti Professionali a norma dell'art. 8, comma 6, del decreto del
Presidente della Repubblica 15 marzo 2010 n. 87.

Ravvisato

Che l’I.I.S. Mandralisca, attraverso il progetto alternanza scuola – lavoro si
propone di rafforzare il raccordo tra scuola e mondo del lavoro e di offrire agli studenti
opportunità formative di alto e qualificato profilo per l'acquisizione di competenze
spendibili nel mercato del lavoro;

Che lo stesso progetto promuove il tema dell'alternanza scuola-lavoro in quanto
rappresenta uno dei punti di maggiore rilievo del progetto "La Buona Scuola",
inserendo gli alunni in specifiche iniziative attivate per un potenziamento delle attività
di laboratorio, oltre a promuove la qualificazione del servizio scolastico attraverso la
formazione del personale docente e amministrativo favorendo, in questa prospettiva,
forme di partenariato con aziende, imprese ed enti con l'apporto anche di esperti
esterni per la realizzazione di interventi che richiedano competenze specialistiche;

Che il progetto sopra indicato accompagna l'attuazione della riforma del
secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, con particolare
riferimento ai nuovi ordinamenti degli istituti tecnici e degli istituti professionali,
impegnandosi ad adottare, nella propria autonomia, nuovi modelli organizzativi per
rafforzare il raccordo tra scuola e mondo del lavoro e delle professioni.

Atteso

Che l’Amministrazione di Cefalù, visto quanto sopra e in collaborazione con
l’I.I.S Mandralisca – I.P.S.S.E.O.A. - intende realizzare sinergie con il sistema
scolastico, per contribuire al miglioramento della formazione tecnico-professionale,
tecnologica ed operativa degli studenti;

Considerato che la stessa Amministrazione può rendere disponibile la
professionalità dei propri operatori al fine di favorire l’ampliamento dello sviluppo del
sistema educativo e formativo dell’I.I.S. Mandralisca;

Ravvisato che, attraverso le azioni da realizzare, viene promossa e favorita la
partecipazione degli studenti a tirocini nell’ambito delle attività d’Alternanza scuola
lavoro da svolgersi presso la sede comunale;

Vista la bozza di protocollo d’intesa allegata alla presente proposta di
deliberazione, ai sensi della quale il suddetto protocollo d’intesa dispiegherà i suoi
effetti dalla data di sottoscrizione e fino al 31 agosto 2019;

Atteso che, su specifiche direttive dell’Amministrazione Comunale, risulta
opportuno approvare lo schema di protocollo d’intesa e autorizzare il Sindaco,
nell’interesse comune, a sottoscrivere il suddetto documento;

Visto il T.U. per gli Enti locali, Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
modifiche e integrazioni

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°122 Del 01-06-2018

Pag. 3



PROPONE

Su precise direttive dell’Amministrazione  e come atto di indirizzo politico
amministrativo, di approvare lo schema di protocollo d’intesa per la realizzazione di
attività tecnico pratiche nell’ambito di iniziative turistico – culturali - che, allegato alla
presente proposta di deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale, dando
mandato al Responsabile del settore di trasformare lo schema di convenzione in
argomento in atto definitivo, che dispiegherà la propria efficacia dalla sottoscrizione e
fino al 31 agosto 2019.

Di autorizzare altresì il Sindaco pro tempore del Comune di Cefalù a sottoscrivere il
definitivo protocollo d’intesa, a nome del Comune di Cefalù in uno con il Dirigente
scolastico dell’I.I.S. Mandralisca.

LA GIUNTA

           Vista la superiore proposta di deliberazione;
            Visto il parere di cui all’art. 12 della L.R. 23\12\2000 n.30
            Con voto unanimi favorevoli espressi palesemente nella forma di legge:

DELIBERA

            Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione. .
     Dichiarare il presente atto, con voti unanimi favorevoli espressi palesemente con la modalità di
legge, immediatamente esecutivo.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°122 Del 01-06-2018

Pag. 4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì 30-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. FAVOGNANO DARIO

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in

ordine alla Regolarità Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

Rag. Curcio Giuseppe

Attestazione di Copertura Finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in

ordine alla Copertura Finanziaria.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

Rag. Curcio Giuseppe

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°122 Del 01-06-2018

Pag. 5



Verbale fatto e sottoscritto

Il Sindaco
 LAPUNZINA ROSARIO

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
 Terrasi Vincenzo DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il

Defissa il
Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per

la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           , e che

non venne prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N.  )

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 01-06-2018 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°122 Del 01-06-2018

Pag. 6


